
DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 122 del 07/02/2022

OGGETTO: Prevenzione della morte cardiaca improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori
nel Comune di Giugliano in Campania, Convezione attuativa RCONV n. 12 del
22/01/2021 con Città Metropolitana di Napoli–Fornitura n. 05 defibrillatori Società
AUEXDE di Ferraro Antonio- CIG: ZC233D756C. Determina di liquidazione.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Giuseppe Sabini

SERVIZIO COORDINAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURE RETI BASE NATO
RIGENERAZIONE URBANA RECOVERI FOUND PNRR SMART CITY PICS FINANZIAMENTI
COMUNITARI CIS U.O. DEMANIO MARITTIMO E LIDI BALNEARI n. 7 del 24/01/2022



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 3 di 9

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02/09/2021 con la quale è stato approvato il nuovo modello
organizzativo dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Pianificazione
Territoriale Edilizia e Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP. fino al 24/05/2024;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.170

del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174

del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 169
del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

Premesso che:

- la Città Metropolitana di Napoli con nota prot. n. 33752 del 18.03.2019, pervenuta al protocollo generale

dell’Ente in pari data al n. 31704, ha invitato i Sindaci dei Comuni a manifestare il proprio interesse a

partecipare al finanziamento per l’acquisto di defibrillatori, atteso che in Italia ogni anno si registrano circa 60

mila decessi per morte cardiaca improvvisa, la maggior parte dei quali provocati dalla fibrillazione ventricolare,

che si risolve solo applicando una scossa elettrica al cuore;

- il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, con propria nota prot. n. 34260 del 25.03.2019, ha
manifestato il proprio interesse alla partecipazione all’iniziativa della Città Metropolitana di Napoli, per
l’acquisto di n.05 defibrillatori;
- con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 342 del 11/12/2019 è stata approvata la variazione di PEG
2019/2021 annualità 2019 conseguente alla variazione di Bilancio disposta con la deliberazione 344/2019;
- con tale deliberazione è stato istituito un Obiettivo 1 denominato “Accordi di collaborazione con i Comuni ai
sensi dell’art. 15 della L.241/90 ed è stata disposta la variazione al PEG 35 Progetto 3503 “Prevenzione della
morte cardiaca attraverso la diffusione di defibrillatori ai Comuni” istituendo il capitolo 231100 “Contributi agli
investimenti ai Comuni”, trasferendo la somma di € 662.460,00 necessaria per il finanziamento de quo;
- la Città Metropolitana di Napoli con nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente il 13.12.2019 al n.
0128985, ha comunicato l’attivazione del procedimento di finanziamento delle risorse per l’acquisto dei
defibrillatori prevedendo nel capitolato anche l’addestramento del personale destinato all’utilizzazione degli
stessi;

- con nota della Città Metropolitana di Napoli prot.n. 143784 del 30.12.2019 è stato trasmesso l’elenco dei

comuni che hanno aderito alla campagna in oggetto, tra cui figura il Comune di Giugliano in Campania per un

importo totale finanziato pari ad €. 9.150,00 compreso IVA per n. 5 defibrillatori;

- con determina dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli n. 0009912 del 30.12.2019 è stata impegnata la
somma di € 662.460,00 sul capitolo 231100 Progetto 3503 art. 192 Bilancio 2019, necessaria per finanziare
l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni che hanno aderito al progetto di prevenzione della morte
cardiaca improvvisa. Con tale determinazione è stato altresì approvato lo schema di convenzione con i Comuni



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 4 di 9

ai sensi dell’art 15 della legge 241/90 che ha disciplinato i reciproci obblighi tra Ente Concedente ed Ente
beneficiario nonché le modalità di erogazione dei trasferimenti;

- con nota della Città Metropolitana di Napoli prot. n. 4910 del 15.01.2020, assunta al protocollo generale
dell’Ente in pari data al n. 4327, è stata richiesta la sottoscrizione della convenzione approvata con determina
dirigenziale n. 0009912 del 30.12.2019, con l’indicazione del nominativo firmatario della stessa;
- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2020 si è preso atto della Determina Dirigenziale della Città
Metropolitana di Napoli n. 0009912 del 30.12.2019 con la quale si è impegnata la somma necessaria a
finanziare l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni che hanno aderito al progetto di prevenzione della
morte cardiaca improvvisa, tra cui è stato inserito il Comune di Giugliano in Campania per l’acquisto di n. 05
defibrillatori per una spesa di €. 9.150,00 compreso IVA;

- con nota prot.n. 12576 del 22.01.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 8232, la
Città Metropolitana di Napoli ha trasmesso la Convenzione attuativa, RCONV n. 12 del 22.01.2021,
debitamente firmata, relativa al finanziamento di € 9.150,00 per l’acquisto di n. 5 defibrillatori da installare
presso le sedi comunali;

- con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 05.11.2021 è stata adottata, ai sensi dell’art.175 comma

4 del D. lgs 267/2000, la Variazione di Bilancio n. 6/2021;

- con determina n. 1476 del 10.11.2021, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs 267/2000, è stata accertata in

entrata la somma di € 9.150,00, di cui alla convenzione attuativa stipulata con la Città Metropolitana

di Napoli, RCONV n. 12 del 22.01.2021, per l’acquisto di n. 5 defibrillatori da istallare presso le sedi

comunali, con imputazione al capitolo di entrata n. 20101241 Anno 2021;

- con determina a contrarre n. 1509 del 15/11/2021 è stata affidata alla ditta AUEXDE di Ferraro Antonio

l’acquisto e la fornitura di n. 5 defibrillatori da installare presso le sedi comunali, individuata tramite il MePA

CIG ZC233D756C, con la modalità Trattativa Diretta n. 1900895 del 10/11/2021, per un ammontare di €

7.500,00 oltre IVA al 22% € 1650,00 per un totale di € 9.150,00;

-con nota assunta al protocollo generale n. 128755 del 13/12/2021 è stato stipulato contatto di fornitura di n. 05

defibrillatori con la Società AUEXDE di Ferraro Antonio;

-l’incarico di R.U.P. ad interim è stato assunto dal Dirigente ing. Giuseppe Sabini;

Dato Atto che:

-in data 20/12/2021 la Società AUEXDE di Ferraro Antonio ha completato la fornitura di n. 05 defibrillatori con

relativi accessori, come da contratto di fornitura;

-in data 16/12/2021 è stato svolto con esito positivo, presso il Palazzo della Città di Giugliano in Campania (NA) il corso

di addestramento BLSD del personale destinato all’utilizzazione dei defibrillatori;

-con nota protocollo generale n. 132339 del 22/12/2021 è stata assunta la fattura n. 40/PA del 21/12/2021 della Ditta

AUEXDE di Ferraro Antonio per un importo complessivo di € 9.150,00 di cui € 7.500,00 imponibile e € 1.650,00 IVAal

22%;

-con Determina Dirigenziale n. R. 0000375 del 18/01/2022 di Città Metropolitana di Napoli è stato effettuato il saldo di €

9.150,00 nei confronti del Comune di Giugliano in Campania (NA);

Considerato che:

nei confronti della Società AUEXDE di Ferraro Antonio sono state effettuate le seguenti verifiche ai sensi dell’art. 80 del

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 5 di 9

• Regolarità Annotazioni Casellario Informatico (ANAC) del 16/11/2021;

• regolarità contributiva con Durc On Line Numero Protocollo INPS_29204240 del 21/12/2021 con validità fino al

20/04/2022 a nome di Ferraro Antonio, quale Legale Rappresentante della Società AUEXDE;

• che in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del

Consiglio Comunale, n. 43 del del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure di

contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”, modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del

30/07/2021, con nota prot. n. 116850 del 13/11/2021, si chiedeva al Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Servizio

Gestione Entrate Tributarie Extratributarie Canoni Idrici Patrimoniali e al Settore Polizia Municipale la verifica sulla

regolarità tributaria ed extratributaria della Società AUEXDE di Ferraro Antonio ;

• che alla richiesta di cui sopra, seguivano nota prot. n. 129648 del 15/12/2021, del Settore Servizi Finanziari, Servizio

Gestione Entrate Tributarie Extratributarie Canoni Idrici Patrimoniali e nota prot. n. 0122353 del 25/11/2021 del

Settore Polizia Municipale attestanti la regolarità;

• che in ordine alla regolarità fiscale è stata inviata richiesta prot. gen. n.116848 del 13/11/2021 e sollecito prot. n.

126451 del 06/12/2021 all’Agenzia delle Entrate di Napoli, Direzione Provinciale II di Napoli, che con nota assunta

al prot. gen. n. 0128689 del 13/12/2021 ne ha attestato la regolarità ;

• che con nota prot. n. 117004 del 15/11/2021 si chiedeva alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli

Nord di Aversa il rilascio del Certificato del Casellario Giudiziale di Ferraro Antonio in qualità di Legale

Rappresentante della Società AUEXDE. La stessa ne attestava la regolarità con nota assunta al prot. gen. n. 0120053

del 22/11/2021;

• che con nota prot. n. 0116849 del 13/11/2021 si chiedeva alla Procura della Repubblica di Napoli il certificato dei

Carichi Pendenti di Ferraro Antonio, in qualità di Legale Rappresentante della Società AUEXDE. La stessa ne

attestava la regolarità con nota assunta al prot. gen. n. 0129380 del 14/12/2021;

• che ai sensi del D.Lgs. 159/2011 art. 83 c. 3 lett. e) ed art. 91 c. 1 lett. a) non deve essere richiesta comunicazione

antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera € 150.000,00;

• che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la Tracciabilità dei flussi finanziari

il codice identificativo di gara è il seguente: CIG ZC233D756C;

• che all’atto della Procedura MePA, modalità Trattativa Diretta n. 1900895 del 10/11/2021 il Sig. Ferraro

Antonio, in qualità di Legale Rappresentante della Società AUEXDE, ha fornito la seguente documentazione:

1. Dichiarazione per la Tracciabilità dei flussi finanziari, con l’indicazione del conto dedicato così come menzionato

nella fattura n. 40/PA del 21/12/2021;

2. dichiarazione di accettazione del Codice di Comportamento Aziendale dell’Ente;

3. Comunicazione antimafia;

• di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

• dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento degli

obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvata con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive

modificazioni, ed in particolare gli artt. 107, 112 e 184;

Visto l’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 6 di 9

DETERMINA

1. di liquidare al Sig. Ferraro Antonio, in qualità di Legale Rappresentante della Società AUEXDE, a seguito della

fornitura di n. 05 defibrillatori - CIG: ZC233D756C , la fattura n. 40/PA assunta al prot. n. 132339 del 22/12/2021

l’importo complessivo di € 9.150,00 di cui IVA al 22% pari a € 1.650,00 come da contratto di affidamento stipulato

tramite la piattaforma MePA, modalità Trattativa Diretta n. 1900895 del 10/11/2021, e di autorizzare il Responsabile
del Settore Servizi Finanziari ad emettere il relativo mandato di pagamento;

2. dare atto che il suddetto importo sarà liquidato tramite bonifico ed accreditato sul conto dedicato riportato in fattura;

3. di dare atto che la risorsa di cui al presente atto pari ad € 9.150,00, si trova allocata sulla Missione 01 Programma

06 Titolo 1 Capitolo 10301051 impegno contabile 1507/2021, al Capitolo di entrata 20101241, Bilancio 2021-2023;

4. di dare atto che l’incarico di R.U.P. ad interim è stato assunto dal Dirigente ing. Giuseppe Sabini;

5. dare atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse

relativamente all’oggetto della presente determinazione;

6. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di Trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs 33

del 14 marzo 2013 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Sabini

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Sabini, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 7 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Prevenzione della morte cardiaca improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori
nel Comune di Giugliano in Campania, Convezione attuativa RCONV n. 12 del
22/01/2021 con Città Metropolitana di Napoli–Fornitura n. 05 defibrillatori Società
AUEXDE di Ferraro Antonio- CIG: ZC233D756C. Determina di liquidazione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 04/02/2022 Il Dirigente
Ing. Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 8 di 9



DETERMINA n. 122 del 07/02/2022

Pag. 9 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 122 del 07/02/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.05.999 1.6 10301051 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1507 € 9.150,00 N. 0 € 0,00 N. 338 € 9.150,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto di n.5 defibrillatori da installare presso le sedi comunali. Convenzione attuativa RCONV n. 12 del 22.01.2021 con
la Città Metropolitana di Napoli.

Lì, Data 07/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


